2. Loco dixi, nullam virtutem esse absolutam perfectamque nisi eam quæ exercitata est in tribulatione. Ultimus est penicilli ductus quem Deus adhibet, quum ex alio quo mortalii homine vult luculentum sanctitatis specimen effingere; postremus est color tabulae appositus; & post diuturnas exercitationes virtutis, hoc uno semper opus perficit: *contra vulgarem opinionem hominum, qui sibi persuadent, propterea quod aliquis coluit Deum, meteri ab eo, ut desinat ipsum exercere in commodis, & ab afflictionibus eximat, ubi Deus planè contrarium agit.* Tob. 12. Angelus Raphaël ita loquitur. *Et quia acceptus eras Deo necesse fuit ut tentatio probaret te.* Quasi dicat: plus habes virtutis quam ut negligaris; manus extrema huic operi adhibenda fuit; id tribulationis officio factum est. Et 2. ad Timotheum, 3. *Omnis qui prius volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur: id est, quisquis*

apud lestatuit peccato vivere, in tribulatione vitam finiet. Quare secundum animadversionem sapientum, magni labores, gravesque afflictiones non tribuuntur nisi perfectis, si- cut summo tantum opificio coronis imponitur. 2. Cor. 12. *Nam virtus in infirmitate perficitur.* Ita videmus magnas probationes non concessas fuisse nisi viris longè præstantissi- mis, ut supra à Indith didicimus, cap. 8. Et quos non recenset Paulus Hebr. 11. *Alij au- tem distenti sunt, non suscipientes redemptions, ut meliorem invenirent resurrectionem: alij vero ludi- bria & verbera experti, insuper & vincula, & car- ceres, lapidati sunt, sceti sunt, tentati sunt, in occi- sione gladij mortui sunt: circuierunt in melotis, in pellibus caprnis egentes angustiati, afficti, &c.* Seneca eti⁹ ethnicus istud agnovit lib. de Pro- vid. Non vides, quanto aliter Patres, aliter Matres indulgeant, &c. Patrium habet Deus adversus bonos viros animum, & illos fortius amat: operibus, inquit, doloribus, ac dam- nis exagitentur, ut verum colligant robur: languent per inertiam saginata. &c. Verum quippe est virtutem corroborari rebus adver- sis, sicut corpus labore ac exercitatione col- lum per injurias ducit, nec ulli malo cedit, sed etiam si ceciderit, de genu pugnat. Inde evenit, ut si nulla aut quidem exigua tribulatione vexaris, argumentum certissimum sit, aut te nihil habete virtutis; aut tuam nondum per- venisse ad gradus celitudinem, quod Deus eam vult adducere; aut denique eam esse in- firmam, & ideo in te Deus misericordiam ad- hibere, quod te tutetur, alisque suis contegat: Si autem robustæ & confirmatae virtutis es, te probavisset. Ita, pro verissimo pronuncia- to id habe; si quispiam ubi probè pieque vixit, sub exitum affligitur, signum est, virtutem ipsius integrā esse ac perfectam; contra vero si afflictionem metuis, indicium est, quo nemo unquam fallitur, virtutem tuam esse exilem, infirmam & contemnendam.